

**CUADRO 2.2.3****Empresas no financieras. Operaciones no financieras, operaciones financieras y balances financieros (1)**

(Miles de millones de pesos)

	2019	2020	2021	2022	2022 I	II	III	IV
<b>Operaciones no financieras</b>								
Rentas de la producción (excedente bruto)	62.346	69.169	88.609	91.804	22.927	22.032	21.123	25.723
Rentas de la propiedad netas (2)	-339	-4.042	3.149	2.347	79	1.663	-1.633	2.237
<b>Ingreso empresarial bruto</b>	<b>62.007</b>	<b>65.127</b>	<b>91.758</b>	<b>94.151</b>	<b>23.007</b>	<b>23.695</b>	<b>19.489</b>	<b>27.960</b>
Rentas distribuidas y utilidades reinvertidas (menos)	36.046	32.495	46.754	51.246	8.790	14.599	10.869	16.988
Impuestos netos de subvenciones	-7.811	-6.417	-12.389	-18.126	-3.244	-7.601	-3.622	-3.659
Transferencias corrientes netas	827	281	-1.766	-240	-425	-858	920	123
<b>Ahorro bruto</b>	<b>18.977</b>	<b>26.496</b>	<b>30.849</b>	<b>24.539</b>	<b>10.548</b>	<b>636</b>	<b>5.919</b>	<b>7.436</b>
Transferencias netas de capital	1.800	751	876	1.045	216	228	211	389
Formación bruta de capital (menos)	35.129	30.536	44.363	50.593	14.365	12.773	12.905	10.550
<b>Capacidad/Necesidad de financiamiento</b>	<b>-14.352</b>	<b>-3.289</b>	<b>-12.638</b>	<b>-25.010</b>	<b>-3.601</b>	<b>-11.909</b>	<b>-6.775</b>	<b>-2.725</b>
<b>Operaciones financieras</b>								
<b>Adquisición neta de activos financieros</b>	<b>19.053</b>	<b>4.925</b>	<b>36.161</b>	<b>20.258</b>	<b>11.633</b>	<b>2.378</b>	<b>3.882</b>	<b>2.364</b>
Efectivo y depósitos	-1.672	5.114	4.952	1.006	-562	-2.786	-372	4.725
Títulos	213	2.048	-2.761	310	88	1.915	-3.994	2.301
Derivados (3)	-628	1.777	988	743	889	-189	850	-808
Préstamos	-318	1.826	1.784	1.406	448	-42	840	160
Acciones y otras participaciones	4.181	-2.143	4.548	6.686	6.008	833	2.939	-3.094
Fondos de pensiones y seguros	58	-45	61	69	25	11	24	9
Otras cuentas (4)	17.219	-3.652	26.588	10.039	4.738	2.635	3.596	-931
<b>Pasivos netos contraídos</b>	<b>33.405</b>	<b>8.214</b>	<b>48.799</b>	<b>45.267</b>	<b>15.233</b>	<b>14.287</b>	<b>10.657</b>	<b>5.089</b>
Títulos	3.957	5.225	3.313	3.065	1.126	974	-130	1.094
Préstamos	9.220	12.008	7.663	13.847	5.787	4.395	4.432	-766
Acciones y otras participaciones	4.893	-2.363	7.193	14.943	4.706	3.642	1.380	5.215
Acciones cotizadas	3.357	1	54	1.743	0	10	0	1.733
Acciones no cotizadas y otras participaciones	1.536	-2.363	7.139	13.200	4.706	3.632	1.380	3.482
Otras cuentas	15.336	-6.657	30.630	13.412	3.614	5.277	4.975	-454
<b>Capacidad/Necesidad de financiamiento</b>	<b>-14.352</b>	<b>-3.289</b>	<b>-12.638</b>	<b>-25.010</b>	<b>-3.601</b>	<b>-11.909</b>	<b>-6.775</b>	<b>-2.725</b>
<b>Balances financieros</b>								
<b>Activos Financieros Netos</b>	<b>-292.731</b>	<b>-280.904</b>	<b>-296.729</b>	<b>-324.677</b>	<b>-298.951</b>	<b>-321.305</b>	<b>-340.592</b>	<b>-324.677</b>
<b>Activos</b>	<b>317.423</b>	<b>328.166</b>	<b>370.023</b>	<b>390.779</b>	<b>377.860</b>	<b>383.262</b>	<b>379.248</b>	<b>390.779</b>
Efectivo y depósitos	39.126	42.970	52.254	52.340	49.270	50.224	50.917	52.340
Títulos	11.669	14.731	12.288	12.911	11.657	15.291	11.333	12.911
Derivados (3)	-1.407	-523	-9	939	-454	-192	108	939
Préstamos	10.137	11.309	15.530	17.058	14.817	17.260	18.994	17.058
Acciones y otras participaciones	140.208	142.332	152.814	155.018	157.211	158.793	156.672	155.018
Fondos de pensiones y seguros	711	684	791	970	835	882	938	970
Otras cuentas (4)	116.979	116.662	136.356	151.542	144.525	141.005	140.286	151.542
<b>Pasivos</b>	<b>610.154</b>	<b>609.070</b>	<b>666.752</b>	<b>715.456</b>	<b>676.811</b>	<b>704.567</b>	<b>719.840</b>	<b>715.456</b>
Títulos	56.113	63.213	68.096	67.659	63.490	68.114	67.577	67.659
Préstamos	151.291	157.343	177.849	192.036	175.951	195.495	205.340	192.036
Acciones y otras participaciones	283.789	273.814	284.872	305.647	293.038	298.771	303.673	305.647
Acciones cotizadas	107.255	104.221	95.463	104.311	101.342	98.254	101.802	104.311
Acciones no cotizadas y otras participaciones	176.534	169.593	189.408	201.335	191.696	200.518	201.871	201.335
Otras cuentas	118.961	114.699	135.936	150.115	144.332	142.187	143.250	150.115
De las cuales: Con el exterior	1.860	2.065	6.676	4.796	5.602	7.646	7.745	4.796
Con Factoring y securitizadoras	4.051	4.038	4.688	4.398	4.716	4.162	4.214	4.398

## NOTAS

### **Cuadro 2.2.3. Empresas no financieras. Operaciones no financieras, operaciones financieras y balance**

- (1) Cifras preliminares.
- (2) En el sector Empresas no financieras, incluye intereses recibidos menos pagados, dividendos recibidos, utilidades reinvertidas recibidas y otras rentas recibidas menos pagadas.
- (3) Incluye la partida "Derivados financieros, activos" la que se presenta neteada del correspondiente registro en pasivos.
- (4) La partida "Otras cuentas, activos" incluye los errores y omisiones y la discrepancia estadística derivada de la conciliación de operaciones financieras y no financieras.